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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

___________________________________________________________________________

Kuvendi i Komunës - Gjakovë

01 Nr. 060/01-13425/2026
Datë: 31.03.2026 

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e katërt e rregullt e Kuvendit  të Komunës së Gjakovës e mbajtur me dt.31.03.2026  me fillim në orën 10:00 në objektin e Pallatit të Kulturës “Asim Vokshi” në Rr. “UÇK” kati -I​- Salla Solemne.
Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendi të Komunës z. Shefqet Shehu.
Në mbledhje marrin pjesë 28 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala z. Nik Hiseni, z. Amir Mamusha, znj. Nita Efendia Brovina, z. Jusuf Osmani, z. Besim Kadrija, znj. Barbana Peja, z. Freskim Radoniqi, z. Detjon Haxhosaj, z. Naser Brahimaj, z. Ngadhnjim Dana, znj. Fjolla Dashi Gola, z. Ledian Rexha, z. Mustafa Domi, z. Kreshnik Alija, znj. Diane Bellanica, z. Bashkim Gashaj, z. Edon Zeneli, z. Shefqet Shehu, z. Shkëmbin Rama, znj. Besart Lekaj, z. Kujtim Golaj, znj. Flona Hyseni, z. Anton Shala,  znj. Lerena Kameraj Shala, znj. Violeta Frrokaj, z. Artan Berisha, znj. Drita Buza.
Mungojnë: z. Hysni Muhadri, znj. Eranda Kumnova Baçi, z. Kosovar Alija, znj. Adelina Shehu Kola, znj. Kllara Nikollbibaj,  znj. Albulena Komani, znj. Shqipe Fejza. me arsye .  

Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës z. Ardian Gjini, Nënkryetari i Komunës z. Flamur Fetahaj, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarë për informim, zyrtarë të tjerë Komunal, përfaqësues nga  mediat e shkruara  dhe elektronike qytetarë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesi: I nderuar Kryetar i Komunës z. Ardian Gjini, i nderuar nënkryetar i Komunës z. Flamur Fetahaj. Të nderuar anëtar të pranishëm të Kuvendit të Komunës, të nderuar drejtor të drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave, të OSBE-së, zyrtar komunal, të nderuar të pranishëm.

Sot e kemi mbledhjen e katërt të rregullt të Kuvendit për vitin 2026, Për këtë mbledhje materialin dhe ftesën ju kemi shpërndarë sipas afateve të parapara ligjore. Të pranishëm në këtë mbledhje janë 28, ndërsa z. Kosovar Alija, znj. Klara Nikollbibaj, znj. Adelina Shehu-Kola,  znj Eranda Baçi, si dhe znj. Shqipe Fejza, z. Hysni Muhadri, znj. Albulena Komani, kanë njoftuar se nuk mund të marrin pjesë në mbledhje, andaj meqenëse ekziston Kuorumi po fillojmë me mbledhjen. 

Tani po vazhdojmë me rendin e ditës, sot e kemi edhe një kërkesë për pikë shtesë të rendit të ditës për këtë mbledhje Kërkesa e MAPL-së për Rishqyrtimin e Vendimit përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale Nr.01-463/01-26155 të datës 21.05.2025.
E qes në Votim që kjo pikë të hyj si pikë e rendit të ditës për këtë mbledhje, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit Unanimisht u votua pro.
A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës.

Meqenëse nuk ka diskutime E Qes në Votim  Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë dhe me pikën shtesë që sapo u miratua, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit Unanimisht u votua por Rendit të ditës, pas votimit u miratua Ky: 
RENDI  I  DITËS

1.  Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 27.02.2026.

2.  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.

3. Informata e -IV- Periodike Financiare dhe Raporti Final Financiar  për vitin fiskal 2025.
4. Bartja e të hyrave vetanake të pashpenzuara nga vitit fiskal 2025, në buxhetin e vitit 2026.
5. Shqyrtimi i Kërkesës për caktimin e anëtarëve të Komisionit Përzgjedhës për Pozitat Drejtor të IEAAP-AP.

6. Propozim Vendimi për emërimin  e Nënkryetarit të Komunës për Komunitete.

7. Propozim Vendimi për formimin e komisionit për shqyrtimin e ankesave në procedurën e dhënies në shfrytëzim të pronës së pa luajtshme Komunale.

8. Propozim Vendimi për formimin  e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së pa luajtshme Komunale-Dyqanet sipas vendimit paraprak me numër 01-011/01-21402. 

9. Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet.

10. Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të ngastrës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet.

11. Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet.

12. Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet.

13. Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet. 
14. Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet.
15. Kërkesa e MAPL-së për Rishqyrtimin e Vendimit përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale Nr.01-463/01-26155 të datës 21.05.2025.
16. Raporti i gjendjes së Mjedisit në Komunën e Gjakovës 2025.
17. Të Ndryshme.
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë: 27.02.2026.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 27.02.2026.
E Hapi diskutimin për pikë të rendit të ditës a ka dikush ndonjë vërejtje apo sugjerim lidhur me këtë procesverbal.
Meqenëse nuk ka diskutime e qes në votim Miratimin e procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me datë 27.02.2026 Kush Është Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të Komunës unanimisht u votua por  procesverbalit .
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës, e kemi Pyetje për ekzekutivin, e hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
znj. Mustafa Domi: Unë dua ta ngris shqetësimin e përdorimit të telefonave nga fëmijët prej moshës 4 vjeç e tutje ku fëmijët tanë janë bërë të varur nga kjo dukuri duke e përdor telefonin nga fillimi i ditës e deri në kohën e gjumit, përdorimi i tepërt i telefonave tek fëmijët shkakton mos koncentrim dhe janë më shumë agresivë për shkak se shohin gjëra të llojllojshme dhe pasojat janë dëmtimi i shikimit i shtyllës kurrizore etj, andaj ne si shoqëri a jemi duke bërë mjaftueshëm në investime në infrastrukturën sportive dhe rekreative në mënyrë që të mundemi me i largu sado pak fëmijët nga kjo dukuri, sepse unë i kamë vizitua shkollat në qytet dhe nuk ka infrastrukturë dhe kënde të mjaftueshëm për sportë dhe rekreacion.
znj. Diane Bellanica: Po i paraqes disa shqetësime të banorëve të fshatit Rogovë ku fillimisht po e ngiti shqetësimin për mungesën e ndriçimet Publik në shumë rrugë të këtij fshati ku që disa vite banorët në vazhdimësi e kanë ngritur këtë shqetësim, andaj pyetja ime është se a ka plane Komuna e Gjakovës që të investoj në ndriçimin publik e mos të mbetet ky fshat në terr, sfida tjetër është mungesa e trotuareve që i rrezikon sidomos nxënësit dhe nënat me fëmijë të vegjël andaj çka do të ndërmerreni për këtë çështje, si dhe pyetje tjetër është se kur do të përfundoj investimi në shtëpinë e kulturës, në rrugën Erzeni që është lagje e banuar kryesisht me komunitete çdo herë kur ka të reshuara aty ka përmbytje dhe është kërkesë e këtyre banoreve që të ndërtohet një kala i ujërave atmosferike që e shkarkon ata uji në lum .
z. Agustin Shala: Në fshatin Dobrigje në një pjesë e këtij fshati nuk e kanë të instaluar ujësjellësin ne kemi qenë në KRU Gjakova mirëpo kanë kërkuar që një pjesë e punës të kryhet nga vet banorët andaj kërkesa e atyre banorëve është që kanali të kryhet nga Komuna dhe pjesa tjetër do të kryhet nga KRU Gjakova andaj kërkoj nga Komuna që të gjejë një zgjidhje për këta banorë, kërkesa tjetër ka të bëjë me një trotuar në Bistrazhin  që është shumë i rëndësishëm për nxënësit e ati fshati sepse është rrezik nga veturat që qarkullojnë në atë rrugë  nuk është një gjatësi e madhe afër 800 metra por është shumë i rëndësishëm për banorët e atyshëm.
z. Shkëmbin Rama: Unë do ti parashtroj disa pyetje për drejtorin e shëndetësisë, pse në Gjakovë nuk ka barnatore kujdestare ku në komunat tjera kjo është një praktik e rregullt, a e konsideroni të pranueshme që për shkak të  mungesës së barnatoreve kujdestare qytetarët në orët e vona të mbesin pa terapi të nevojshme, pse në QMF në fshatar nuk ka mjek specialistë dhe kur pritet që të realizohet kërkesa jonë që të kenë mjek Specialistë në këto qendra.
z. Edon Zeneli: Unë sot po e ngris një shqetësim Serioz  për qytetarët e komunës  sonë ashtu siç e dini  Inspektorati i Tregut është centralizuar në nivel qeveritar ndërsa dje është miratuar edhe ligji për inspektoratin e ndërtimit dhe mjedisit dhe të gjitha këto veprime po i cenojnë rëndë fushveprimtarinë dhe kompetencat e Komunës për këtë arsyes kërkoj që të reagojmë dhe të gjithë kundër këtij problemi, aktualisht komuna ka hapur thirrje publike për grande por në mungesë të inspektoratit të tregut bizneset nuk munden të pajisen me një pëlqim për plotësimin e  kushteve minimale teknike që është kriter i domosdoshëm për aplikim dhe si pasoj ata penalizohen padrejtësisht andaj kërkoj nga kryetari që të gjej një zgjidhje për këtë problem.
Kryetari: Sa i përket përdorimit të telefonave nga fëmijët tanë  duke u nisur nga legjislacioni nuk është kompetencë e jona është e nivelit qendrorë ka vende që i kanë miratuar këto ligje por përsëri kanë probleme sepse është shumë problematike çështja e implementimit, për  ndërtimin e sallave dhe terreneve të sportit nga kur unë jam Kryetar i Komunës së paku 25 terrene sportive janë ndërtuar në Komunën tonë, ka nevojë përsëri por ne kemi bërë përpjekjeje për çështjen e këndeve të lodrave në oborret e shkollave munden me pengu në procesin e mësimit, kur fëmijët e vegjël shkojnë në lodra duhet me qenë më prind dhe nëse në oborr të shkollës ka prind me fëmijë nuk është praktik askund, ne kemi vendosur kënde të lojërave në shumë vende në qytet dhe Fshat por është edhe një dukuri se shumë shpejtë i dëmtojnë dhe përsëri i kemi riparuar dhe jemi duke punuar në vazhdimësi në këtë drejtim. Në Rogove ka probleme ka nevojë për investime por kemi me dhjetëra rrugë në qytet që nuk kanë trotuare dhe nuk është anashkaluar Rogova që është fshati më i madh në Komunën e Gjakovës me numër të banorëve dhe investimet në rogove në dy mandatet e mija janë jashtë proporcionalisht më të mëdha krahasuar me cilën do zonë tjetër në Komunën e  Gjakovës, janë ndërtuar Çerdhja më e madhja në Komunën e Gjakovës, është ndërtuar Salla e Sporteve, janë ndërtuar dhjeta rrugë në Rogovë janë rinovuar hapësirat publike është rinovuar QMF-ja në Rogovë e disa projekte të tjera, kanali i kullimit është problem kemi pasur probleme me atë projekt dhe kemi pasur ngecje jemi vonuar por jemi ka punojmë për me e krye këtë kanal edhe trotuaret do të ndërtohen gjithashtu edhe ndriçimi, për objektin e shtëpisë së kulturës kemi pasur diskutime shum rishtë me Ministrinë e Kulturës që me e ripërtërirë kodin dhe me e përfundua atë objekt. Sa i përket ujit të pijes në Dobrigje ne kemi hy në bashkëfinancim me KRU Gjakova dhe do të kryhet edhe në fshatin Dobrigje uji i pijes dhe trotuari në Bizhtazhin duhet të buxhetohet dhe do të kryhet. Për barnatoret kujdestare ne kemi diskutuar këtu në kuvend, komuna nuk ka të drejtë me i detyrua barnatoret me punua në kujdestari Komuna ka mundësi me i qit informacionet pasi që barnatoret të dakordohen në mes veti për orarin. Shteti jonë shpenzon miliona për furnizimin me barna të nevojshme nëse dikush ka ndonjë emergjencë ai duhet të shkoj në emergjencë ose në QKMF ose në Spitalin e Gjakovës dhe nuk guxon mos me pas barna esenciale në këto dy institucione pra nuk ka nevojë me pas barnatore kujdestare, nëse dikujt i thuhet ose në spital ose në QKMF del e bleni barnat se nuk i kemi për rastet emergjente po kërkoj që ta lajmëroni rastin menjëherë në polici sepse nuk kanë të drejtë mos me i pas barnat e  nevojshme në institucionet shëndetësore. Për çështje të inspektoratit keni plotësisht të drejtë kjo çështje sipas të gjitha gjasave ka me përfundua në Gjykatë sepse nuk ka asnjë të drejtë ministria me ndërhy në këtë formë, sepse Ligji për Vetëqeverisje lokale është ligj bazik dhe ligjet tjera sektroiale duhet të jenë në harmoni me ligjin bazik prandaj sipas të gjitha gjasave kjo çështje ka me përfundua në gjykatë. 
z. Shkëmbim Kastrati: Në  buxhetin e komunës së Gjakovës janë ndarë 270,000.00€ për rregullimin e infrastrukturës dhe të kanalit të ujërave atmosferike në Rogovë pra ky projekt do të  përfundoj edhe trotuaret tek shkollat janë të planifikuar.

z. Lulzim Goqi: Për çështjen e mjekeve specialistë edhe në Komunën e  Gjakovës kemi mungesë të mjekëve specialistë megjithatë dje jemi takuar edhe me menaxhemenitin e QKMF-së dhe jemi duke punuar që shumë shpejtë në të gjitha QMF-të të kemi mjek Specialistë ku secili qytetar ka mundësi me mare shërbime nga mjekët specialistë .  
Kryesuesi: Meqenëse nuk kemi diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë. 
3. Pika e tretë e rendit të ditës: Informata e -IV- Periodike Financiare dhe Raporti Final Financiar  për vitin fiskal 2025.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Informata e -IV- Periodike Financiare dhe Raporti Final Financiar  për vitin fiskal 2025, prezent e kemi Drejtorin e Drejtorisë për Buxhet dhe Financa z. Durim Halilaj të cilin e ftoj që ta merr fjalën.

z. Durim Halilaj: Informata Financiare Komunale për periudhën Janar – Dhjetor 2025, bëhet në bazë të kërkesave për raportim të përkohshëm dhe vjetor bazuar në dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2 të Ligjit Nr. 03/L-048 “Për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë” dhe statutit Komunal. 

Informata Financiare Komunal Vjetore ka për qëllim të informimit objektiv lidhur me ecurinë dhe me treguesit relevant rreth përmbushjes së planit të grumbullimit të mjeteve sipas burimeve, përmbushjes së obligimeve të planifikuara sipas plan programeve, dinamikën e mjeteve të shpenzuara dhe atë sipas natyrës së shpenzimeve dhe kategorive të përcaktuara buxhetore, rrjedhën e parasë si dhe treguesit tjerë që kanë ndikuar në rezultatet e përgjithshme për këtë periudhë. 

Buxheti i Komunës sipas ligjit të Buxhetit Nr.08/L-332 është në vlerë 40,584,369.00€ i cili ka pësua ndryshime gjatë periudhe Janar – Dhjetor 2025 për të hyrat nga donacionet dhe participimet në vlerë 156,078.64 €, + Mjetet e bartura nga vitet paraprake 1,145,519.30€, + shtesa në paga nga Grandi Qeveritar 1,486,648.26 €. Buxheti i përgjithshëm Periodik për këtë periudhe është 43,374,595.20 €.
Në tabelën e prezantuar  nuk janë shpërndarë të hyrat vetanake të vitit 2025 - tejkalimi I planit të të hyrave në vlerë prej 1,134,788.35 € , të cilat do të barten në vitin fiskal 2026 bashkë me bartjen e të hyrave të viteve paraprake me vendim të Asamblesë Komunale.
Përveç Grandeve të marra nga niveli qendror, Komuna ka grumbulluar edhe të hyra vetanake. Ekzistojnë disa kategori kryesore të hyrave vetanake komunale: tatimin në pronë, gjobat e trafikut, Kompensimi për rregullimin e tokave ndërtimore, shërbimet e kadastrave, dënimet nga Gjykata etj. Të hyrat totale vetanake të grumbulluara Janar-Dhjetor 2025 pa donacione kanë arritur në shumen prej 7,069,025.35 € që përbën 119.12% të planifikimit periodik / vjetor (5,934,237.00 €). Donacionet janë në vlerë prej 52,931.43 €.
Periudha Janar - Dhjetor 2025 karakterizohet me një realizimi i të hyrave në total 7,069,025.35 € apo 119.12% te planifikimit periodik / Vjetor Komunal (5,934,237.00€).
Drejtorit që grumbullojnë më së shumti të hyra për këtë periudhe janë: Buxhet e Financa 39.06%, Urbanizmi 19.11%,te hyrat indirekte 22.75%, Arsimi 6.19%, Kadastra 1.97 %, Zhvillimi Ekon. 2.66% etj.
z. Shembin Rama: Ky raport tregon se dimë me shpenzu por pyetja kryesore është se a po shpenzojmë drejtë a po  planifikojmë saktë dhe a po përfitoj qytetarët aq sa duhet, tejkalim i planit apo planifikim i dobët të hyrat vetanake janë mbi 7 milion që përbëjnë 119% të planit nëse tejkalojmë planin kaq shumë a është tejkalim real apo i dobët, vetëm nga gjobat kemi 1.62 milion a është kjo rritje ekonomike apo rritje penalizmi dhe a po mbështetet buxheti në ndëshkime të qytetarëve, rënie  në të hyrat vetanake krahasuar me vitin paraprak, të hyrat venatanke janë më të ulëta në vitin 2025 se ato në vitin 2024 pse kemi rënie kur duhet të kemi rritje a po stagnon ekonomia lokale, mjetet e bartura në vlerën prej 1,145,519.30€, pse kemi mjetet të pa shpenzuara, donacionet në rënie drastike, fokus në input e jo në rezultat raportit flet shumë përse janë shpenzuar mjetet dhe sa janë mbledhur por jo për ndikimin real dhe në rezultate konkrete ku janë indikatorët e përformancës ku është matja dhe efekti për qytetarë . 

z. Durim Halilaj: Financat publike dallojnë me financat kontabël në bazë të ligjeve dhe të planifikimit  Ministria e Financave Punës dhe Trasfereve të gjitha organizatave buxhetore ju lëshon një qarkore ku merren për bazë të hyrat vetanake për tri vite dhe kërkesën për me i rrit të hyrat vetanake e dërgojmë çdo herë dhe në fund Ministria për Financave e përcakton Tavanin buxhetorë dhe nëse në vitin 2024 tavani ka qenë 5.2 milion euro në vitin 2025 tavani ka qenë 5.8 milion euro dhe njëkohësisht duhet me i sqarua edhe të hyrat e muajit Dhjetor dhe të hyrat nga dënimet në trafik që hyjnë në buxhet me 15 Janar ato mjete nuk munden proceduralishtë që të shpenzohen gjithashtu në vitin 2025 Komuna ka qenë në zgjedhje dhe ne si drejtori për buxhet dhe financa nuk kemi pas mundësi me e rrit tavanin për arsye se kuvendi ka qenë në zgjedhje. Komuna nuk e përcakton tavanin e të hyrave vetanake sikur që nuk e përcakton se sa kanë me u mbledh gjoba në trafik ju i keni vërejte se në tabela e keni vetëm realizimin e gjobave në trafik planifikimin as që e bëjmë. Për pjesën e bartjeve nëse në muajin dhjetor inkasohen afër 500,000.00€ dhe tremujori i fundit i gjobave në trafik dalin në Janar ne nuk kemi mundësi me i shpenzua edhe pse këto janë të hyra vetanake dhe kthehen në buxhetin e vitit vijues. Tek donacionet hynë edhe grandi i përformancës dhe ju e dini që Komuna e Gjakovës e të gjitha komunat e Kosovës janë penalizuar për shkak të  Kontratës Kolektive për shkak të keqkalsifikimeve buxhetore e shihni rendjen drastikë të donacioneve që kanë të bëjnë me grandin e përformancës. Për shpenzimet të gjitha ato mjete që janë miratuar në këtë kuvend janë shpenzuar pikërisht aty ku janë  miratuar në buxhet dhe ku kanë qenë kërkesat e qytetarëve në ato projekte që kanë qenë të planifikuara . 
Kryetari: Kjo është një çështje shumë interesante sepse z. Rama e ka shumë lehtë me i kuptu këto çështje dhe me na kursye prej kritikave sepse e ka shumë afër njërin më kompetent për këto çështje.
Për gjobat unë e kamë bërë një hulumtim në një qytet të madh me e pa se sa kanë të hyra nga gjobat në trafik dhe e kamë bërë hulumtimin se sa pjesëmarrës në trafik gjobiten brenda viti e sa te ne, në Kosovë numri i personave që gjobitet së paku një herë në vit është 50% pra çdo i dyti më së paku një herë gjobitet në vit, ndërsa te ky qyteti që unë e kamë hulumtuar është 6%  pra në 100 persona gjobiten 6 persona të hyrat prej gjobave në këtë qytet ishin 400,000$ në vit që do të thotë në Kosovë qytetarët bëjnë më shumë shkelje të rregullave të trafikut. A ka rëni ekonomia në Gjakovë që i kemi 100,000€ më pak të inkasuar nuk ka ra ekonomia sepse të hyrat komunale nuk varen nga TVSh, ne marrim tatim në pronë, marrim taks në ndërtim dhe nga Qerat, në vitin e kaluar kemi pasur probleme përshake të zgjedhjeve dhe nuk kemi pasur mundësi apo të drejtë ligjore me dhënë prona në shfrytëzim dhe tani do ti zhvillojmë ato proceduara. Nuk ka besim nga donatorët ju e dini që jemi përjashtuar nga grandi i përformancës për shkak të keqkalsifikimeve që janë bëtë si pasoj e tërheqjes së mjeteve nga kontrata kolektive pro ju e dini që donacionet kanë qenë të pezulluara për shkak se Kosova ka qenë nën sanksione të BE-së, a është planifikim i keq me planifikua më shumë e me inkasu më shumë, ne për çdo vit kërkojmë që të planifikojmë më shumë por këtë tavan e vendos Ministria e FInancave jo komuna, dhe nga vitit 2018 deri në vitin që e lamë pas për çdo vit kemi pas tejkalim e do të kemi edhe në këtë vite, sa i përket financave të hyrave dhe shpenzimeve jemi kampion jo vetëm në Kosovë . 

z. Agustin Shala: Në ketë raport në mënyrë të detajuara dhe në baza profesionale janë prezantuar të hyrat shpenzimet  e komunës faktikisht në vitin 2025 kemi pasur rritje të të hyrave në krahasim me vitin e kaluar, po ashtu kemi pasur shpenzueshmëri prej 96.97% që do të thotë se është një shpenzueshmëri e kënaqshme, kemi pasur një rritje të investimeve kapitale pra në totalin e buxhetit 34.75% kanë shkuar në investimet kapitale  që është një buxhet i arsyeshëm. 
Pyetja ime për drejtorin ka të bëjë tek të hyrat nga qeraja dhe taksat nga pronat komunale që janë inkasuar afër 180,000€ por faturimi ka qenë mbi 249,000€ po falas me shifra të rrumbullaksuara nuk janë inkasuar mbi 71,000€ që kanë mbetur si llogari të arkëtueshme cila ashtë arsyeja që këto mjete kanë mbajtur të pa inkasuaka për këtë kërkoj një sqarim pse ka ndodh kjo, pyetja tjetër është për totalin e llogarive të pagueshëm kemi rritje të të llogarive të arkëtueshme pra për një viti janë rrit 2 milion llogarit e arkëtueshem pse janë krijuar këto borxhe dhe kërkojmë që të kemi një kujdes më të madhe dhe të gjinden forma për pagesën e këtyre mjeteve, rekomandoj që mjetet që po merren nga përmbaruesi në të ardhmen të planifikohen në buxhet në mënyrë që ti kemi të ndara dhe mos të humbim grandin e përformancës pasi që të gjithë parametrat tjera janë pozitive dhe po e humbim grandin pikërisht për këtë çështje. 
z. Ngadhnjim Dana: U tha se Gjakova është kampion  për inaksim dhe për shpenzime, por është kampion edhe për ankesa sepse siç u përmendet këtu tek donacionet është një arsye tek grandi është një arsye për të gjithë se po na kanë inati komunës së Gjakovës. Kryetari tha se e ka bërë një hulumtim në Amerikë unë e kisha lutur Kryetarin që për vitit tjetër ta bëjë në hulumtim për komunën e Gjakovës ku vetëm në  këtë tre mujorëshin e  parë të këtij vitit do ta tejkaloj shumën e gjobave në trafik sa krejt viti në vitet e kaluara. 

z. Anton Shala: Në të gjitha vitet e kalarua diagrami i rritjes së buxhetit ka qenë në rritje ndërsa në këtë vit kjo nuk qenka arritë, unë dua ta ngrti një shqetësim që Komunat në bashkëpunim me Ministrinë e Financave kanë pranuar që të kushtëzohet pagesa e tatimit në pronë dhe konsideroj dhe bëj thirrje që të bëjmë një peticion dhe të ju drejtohemi ministrisë që ky dënim mos të ndodhë sepse Qytetarët e komunës sonë dënohen nëse periodën e dytë nuk është përfunduar pagesa në Shtator qytetarët dënohet duke ju rrit tatimi. Shpenzimet në telefonin Mobil janë shpenzuar mbi 28,000€ dhe mendoj se ky shpenzim nuk ka qenë i nevojshëm, tek blerja e kompjuterëve janë 300,000€ për tri vite që për mendimin tim janë shpenzime të tepruara, pajisje tjera 140,000€ çka janë këto pajisje që nuk janë të specifikuara, janë 112,000€ furnizime me ushqim dhe pije është e tepruar, mirëmbajtje dhe riparim nuk specifikohet saktësisht çka është kjo, mirëmbajtja e ndërtesave 335,330.00€ çka është kjo, mirëmbajtja rutinore, vendimet gjyqësore 345,000€ kjo është te përmbaruesi pse duhet me ardhë deri te tërheqja nga përmbaruesi, sepse kjo ndodhë kur komuna nuk i pagun mjetet e operatoreve e shkon lënda tek përmbaruesi dhe kjo nuk është e drejtë ose ka pengesa procedurale ose pse me ndodh kjo. Energjia elektrikë 524,000€  pse tërë ky shpenzim kjo është e tepërt, nuk po e kuptoj shpenzimin për telefonin Fikëse, si dhe për ndërtesat e banimi mbi 600,000€ si dhe pagesat sipas vendimeve gjyqësorë mbi 3 milion si dhe tek muzeu janë 40,000€ për montimin e pajisjeve të ngrohjes nuk po e kuptoj pse gjitha këto mjete andaj sot kërkojmë sqarime për këtë çështje.
z. Kreshnik Alijaj: Dua të ndalem tek tri çështje e para ka të bëjë me gabime teknike gjuhësore që për këtë raport janë të pa pranueshëm, andaj kërkojmë që këto të eliminohen dhe raporti të jetë i përgatitur në mënyrë më korrekte sidomos në aspektin teknik dhe gjuhësor, pse ekziston një numër i madhe i faturave të pa paguara mbi 30 dit nëse pretentdohet se ekzekutimin i buxhetit është 96.97%, janë mbi 41,000€ që janë kaluar 30 dit pa u ekzekutua.
z. Durim Halilaj: Për të hyrat vetanake në muajin Mars unë i kamë dërguar Qarkore Ministrisë së Financave se për tri vitet e kaluara sa i ka inkasuar Komuna e Gjakovës kërkesën për tavan të të hyrave vetanake e kemi dërguar për 7.5 milion euro dhe tani çka nëse ministria e cakton tavanin 7 milion ne nuk kemi asgjë në dorë me e  ndryshua këtë. Komuna i inkason dy lloj të tët ardhurave Tatimin në Pronë dhe Taksat, taksat janë të rregulluara me ligj. Ne kemi qenë kundër taksës proporcionale kemi kërkuar që me ligj normat tatimore të ulen dhe kur ministria e financave caktohen normat progresive normal që rriten faturat, dhe tani është pezulluar me vendim të ministrit pa e kërkuar asnjëra komunë por pasi që e kanë parë se është bëtë gabim, në agjendën për legjislacion është edhe plotësim ndryshimi i ligjit për Tatimin në pronë, deri me dje nuk janë lëshuar fituarat për tatimin në Pronë dhe kanë marrë vendim ku i kanë caktuar se afatet e pagesës janë Qershori dhe Shtatori pa i pyetur komunat fare. Për shpenzueshmërinë e mjeteve komuna e Gjakovës krenohet se 34.% e buxhetit shkojnë në investime kapitale dhe ky është një sukses i madh sepse këtë nuk e ke asnjë organizatë buxhetore, normal që janë rrit faturat e rrymës sepse është shtrenjtua disa herë rryma deri më tani si dhe për shpenzimet e telefoni fikse e kemi kontratën e nënshkruar dhe është e publikuar kjo dhe të gjitha kontratat tjera që janë të lidhura, 92% të faturave liferohen me afat sepse e bejçen planifikimin e saktë, ne kemi pasur disa probleme me përmbarime që kanë ndodhë si rezultat i kontratës kolektive në arsim dh enë shëndetësi kjo është sepse ne asnjë futur të rregullt nuk e kemi ndal mos me e pagur ar hiq asnjë. Ligji i buxhetit i parashih 5 kategori ekonomike dhe nuk lejon me i planifikua shpenzimet e kontratës kolektive dhe ne kemi kërkuar që të na rritej tavani në paga por nuk na kanë lejuar. 
Komuna e Gjakovës nuk mundet asnjë cent me i raportua ndryshe veç ashtu siç janë, tek llogarit e arkëtueshme janë disa borxhe që kanë qenë të vjetra dhe ne i kemi dërguar tek përmbaruesi dhe ato që duhet të paguhen le të kemi një vendim gjyqësor, tek tatimi  në pronë 92% e qytetarëve e paguajnë në kohë reale borxhi kryesor në tatimin në pronë është tek ndërmarrjet shoqërore dhe në tatimin në tokë për grandet e për donacionet të gjitha këto lidhen tek kontrata kolektive.    
Kryetari: Përmbarimet u ngritën si temë sepse në të gjitha mediat ka dal si lajmë se në komuna janë përmbaruar miliona euro si pasoj e mos pagesës së faturave të operatoreve ekonomik, fakti që Komuna e Gjakovës që është e vetmja komunë që nuk ju është përmbahu as një cent për kontratat me operatorët sepse ne jemi të vetmit që nuk kemi hy në obligime pa mbulesë. Krahasimet duhet me i bërë sepse ashtu matet rezultati i punës andaj po e bëjë një krahasim ditën kur unë kamë ardhë një detyrë shpenzueshmërija e mjeteve për investime kapitale ka qenes 2.8 milion  dhe buxheti për investime ka qene 4 milion dhe në javën e fundit kemi vrapua me paguar fatura për mos me na u prish buxheti i vitit të ardhshme, dhe tani me 15 milion buxhet për investime kapitale Komuna e Gjakovës i shpenzon 14.5 milion pra nuk ekziston asnjë komunë me këto shifra as afër nesh, unë i falënderoj kolegët e mi dhe të gjithë stafin e komunës që kemi arritur një rezultate të tillë dhe po ju them edhe një herë se financat janë  më të mirët në Kosovë.
z. Anton Shala: Unë dola edhe një herë që ti them drejtorit se nuk ka nevojë me u krekos as me u nxehë sepse ne jemi këtu që të ju kërkojmë llogaridhënës edhe ju edhe kryetari të komunës. Për tatimin për Pronë e a keni bërë ankesë apo kërkesë në Ministri për këtë çështje që mos të dëmtohen qytetarët tonë, ne jemi këtu që ti ngriti çështjet që dyshojmë sepse çështje ndëshkushmëris edhe në tatim në pronë edhe e dënimeve në komunikacion janë të nivelit shqetësues, sepse është një marrëveshje që është bërë për ndëshkime që Gjakova prinë për ndëshkueshmëri në vitin 2025 në krahasim me komunat tjera, rruga transit prej 1.2. km i ka 6.4 milion euro ka është ka bëhet aty andaj ne jemi duke biseduar a janë duke u shpenzuar drejtë, dhe ju z. Drejtor mos u kesh ashtu as mos u zgërdhi sepse jeni drejtor.
Kryetari: Gjithkush ka të drejtë me u kesh dhe ju nuk keni të drejtë me i thënë mos u zgërdhi nuk është sjellje korrekte dhe nuk ke të drejtë, ju z Anton Shala nga viti 2000 vetëm në dy mandate nuk ka qenë Zyrtar i lartë në Komunë ose drejtor ose kryesues, dhe tani vjen e thotë këtu se si i keni shpenzuar 500,000€ për rrymë e kjo është sa për me ju hedhë hi syve qytetarëve, a e beson dikush  që ky nuk e din se ne rrymë paguajmë për ndriçim publik për institucione shëndetësore, në objektet shkollore këtë e din mirë sepse ka qenë drejtor i Arsimi e i Kulturës por dëshiron të del e të thotë disa të pa vërteta e ti plason te qytetarët disa të pa vërteta. 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës 

5. Pika e pestë e rendit të ditës: Bartja e të hyrave vetanake të pashpenzuara nga vitit fiskal 2025, në buxhetin e vitit 2026.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Bartja e të hyrave vetanake të pashpenzuara nga vitit fiskal 2025, në buxhetin e vitit 2026, prezent e kemi Drejtorin e Drejtorisë për Buxhet dhe Financa Durim Halilaj të cilin e ftoj që ta merr fjalën.
z. Durim Halilaj: Drejtoria për Buxhet dhe Financa e ka përgatit dhe kërkon miratimin e kërkesë për bartjen e  të hyrave vetanake mjete e pa shpenzuara prej vitit 2025 kanë qenë 985,733.50€ dhe tejkalimi i të hyrave vetanake është në vlerë 1,134,788.35€ në total në të dy fondet janë në vlerë prej 2,120,521.85€ të cilat kërkohet që të barten për vitin 2026, këto mjete drejtoria e financave me të pare raportin final gjendjen aktuale të hyrave vetanake ju ka drejtuar drejtorive nga një e-mail për të par problematikat apo projektet që janë në vazhdimësi për të projektuar për vitin fiskal 2026 por problem ka qen edhe në rritjen e çmimeve në planifikimin të cilat janë zgjeruar shërbimet po ashtu edhe duke u bazuar në vendimet e qeveris p.sh nëse qeveria e Kosovës ka vendosur që paga minimale të jete 425 €, ne automatikisht duhet që të planifikojmë të hyra me drejtorin e administratës për arsye se i kemi në kontratë për punëtorët e mirëmbajtjes dhe sigurimi fizik, jemi detyruar që pjesën e mbetur të mjeteve me rregullua me vendimeve qeveritare, pra kanë ndikuar të gjitha treguesit ngase ka qen dashtë të i marrim në analizë dhe të i buxhetojm. Këto mjete planifikohen të shpenzohen në katër kategori ekonomike të kategoria e mallrave dhe shërbimeve me vlerë 386,728.00€, të komunalit rritja e ndriçimit publik dhe pjesë tjera ka ndikuar që të jetë vlera 307,618.87€ të subvencionet janë 130,000.00€ po ashtu edhe në kategorinë e investimeve kapitale i kemi 1,296,147.88€ tek projekt të shpenzimeve kapitale duhet me dhënë edhe disa sqarime tjera pasi ky kod është nëse komuna e Gjakovës bën marrëveshje me ministri përkatëse me donacione edhe me ndërmarrje publike pjesën tjetër të mbetur në i buxhetojmë arsyeja pse ne i kemi buxhetuar 400,000.00€ është se kemi nënshkruar marrëveshje me KRU Gjakova të  participime në vlerë të 248,000.00€ në ujë për fshatin Greqinë po ashtu e kemi edhe objektin e ri të komunës që është në kod ekonomik dhe presim projekte tjera nga ministria si është rasti i stacionit të autobusëve donacion, ashtu siç e thotë edhe ligji i financave publike i marrim kontratat i buxhetojm ashtu siç janë dhe i ndërlidhim me buxhetin aktual. 

Kryesuesi: A ka dikush ndonjë diskutim për këtë pikë të rendi të ditës . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e Qes në Votim miratimin e  vendimit për Bartjen e të hyrave vetanake të pashpenzuara nga vitit fiskal 2025, në buxhetin e vitit 2026, sipas propozimit të drejtorisë për Buxhet dhe Financa.  Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarë e pranishëm unanimisht u  votua pro kësaj pike, pas votimit të bërë u miratua Ky: 
V E N D I M 

1. Aprovohet propozimi i Drejtorisë për Buxhet dhe Financa, për bartjen e të hyrave vetanake të pa shpenzuara nga viti fiskal 2025 në vlerën  985,733.50€ dhe tejkalimi i të hyrave vetanake në vlerën 1,134,788.35€ në buxhetin e vitit 2026, në total në vlerë prej: 2,120,521.85€ sipas tabelës për shpërndarjen në këto kategori ekonomike si vijon:

Mallra dhe Shërbime : 






                386,728.00€
Administrata dhe personeli (16316):






    150,000.00€
Infrastruktura Rrugore (18016):






      50,000.00€
Zjarrfikësit dhe Inspektimet (18420):





                  30,006.00€

Shërbimet Kulturore (85016):







      50,000.00€ 
Administrata   (A) (92080):             





                  45,540.00€

Arsimi Parashkollor dhe çerdhet (92510)                                                                         37,095.00€

Arsimi i Mesëm(94650)                                                                                                   24,087.00€


Shpenzime Komunale : 






                307,618.97€

Administrata dhe personeli (16316):                                                                                50,000.00€
Infrastrukturë Publike (18176):






    150,000.00€
Shërbimet Kulturore(85016)                                                                                            37,618.97€                             
Administrata  (A) (92080):





                              70,000.00€ 
Subvencione :                          




                       
     130,000.00€

Zyra e Kryetarit(16016);                                                                                                    50,000.00€
Bujqësia (47016):








        40,000.00€ 
Shërbimet Kulturore (85016):







        30,000.00€

Përkrahja e Rinisë(85056)                                                                                                  10,000.00€
Investime Kapitale pasuri jo financiare:

                       

               1,296,174.88€
Buxheti (17516):                                                                                                               400,000.00€

Infrastrukturë Rrugore (18016):






       582,607.40€

Planifikimi i Zhvillimit Ekonomik(48016)                                                                       190,000.00€

Shërbimet e shëndetësisë primare (73950)                                                                         28,228.00€

Shërbimet Kulturore (85016):







         85,739.48€

Administrata  (A) (92080):





                                   9,600.00€ 

2. Autorizohet Drejtoria për Buxhet dhe Financa që të angazhohet për realizimin e të gjitha procedurave  lidhur për bartjen e të hyrave vetanake të pa shpenzuara nga viti fiskal 2025 në vlerën  985,733.50€ dhe tejkalimi i të hyrave vetanake në vlerën 1.134,788.35 në buxhetin e vitit 2026, në total në vlerë prej: 2.120,521.85€ sipas shënimeve të tabelës së shpërndarjes, të evidentuar në pikën e 1 të këtij vendimi.

3. Pjesë përbërëse e këtij vendimi janë tabelat  për bartjen e të hyrave vetanake të pashpenzuara nga vitit fiskal 2025, në buxhetin e vitit 2026.

4. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
5.Pika e pestë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Kërkesës për caktimin e anëtarëve të Komisionit Përzgjedhës për Pozitat Drejtor të IEAA-AP.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i kërkesës për caktimin e anëtarëve të Komisionit përzgjedhës për Pozitat Drejtor të IEAA-AP, prezent e kemi Drejtorin e DKA-së z. Hysen Brahimaj të cilin e ftoj që ta merr fjalën. 
z. Hysen Brahimaj: Në bazë të Rregullores (QRK) numër 19/2024 për procedurat e përzgjedhjes  dhe emërtimit të drejtorëve dhe zëvendësdrejtoreve, mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional, asistentëve, instruktorëve dhe sekretarëve në institucionet publike edukativo-arsimore dhe aftësuese  (IEAA) të Arsimit Parauniverzitar, kërkohet formimi i komisionit ad-hock për një konkurs dhe mandati përfundon me nxjerrjen e vendimit për përzgjedhjen e kandidatëve  për pozitën që është hapur konkurs, ky komision kërkohet që të ketë përfaqësim gjinor, dy anëtar të këtij komisioni janë nga Komuna ku propozohen nga DKA-ja dhe miratohen në Kuvend dhe një përfaqësues i Ministrisë së Artisnit, Drejtoria  Komunale e Arsimit ka propozuar z. Zymer Berisha Kryesuesi i këtij Komisioni dhe znj. Valma Kamishi  Zeka anëtare e komisionit, kërkoj që të miratohet kjo kërkesë e DKA-së dhe të vazhdojmë me procedurat e konkursit . 

Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
z. Ngadhnjim Dana: Unë kamë një pyetje konkrete për kryesuesin e këti komisioni në këtë raste Zymer Berisha a është e përcaktuar që udhëheqësi i  departamentit të arsimit të jetë kryesues i këtij komisioni apo është i propozuar nga ju, pra a vjen me automatizëm apo është i propozuar nga ju . 
z. Hysen Brahimaj: Në rregullore përshihet shumë qartë anëtari i propozuar nga DKA-ja është kryesues i komisionit e në këtë rast ne e kemi propozuar z. Zymer Berisha..
Kryetari: Sipas Rregullores (QRK) numër 19/2024  për procedurat e përzgjedhjes  dhe emërtimit të drejtorëve dhe zëvendësdrejtoreve, mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional, asistentëve, instruktorëve dhe sekretarëve në institucionet publike edukativo-arsimore dhe aftësuese  (IEAA) të Arsimit Parauniverzitar, një zyrtar i lartë i propozuar prej DKA-së duhet me qenë kryesues i këtij komisioni propozimi i emrit të Zymer Berisha është propozim i DKA-së .
z. Ngadhnjim Dana: Ne jemi kundër keti propozimit për anëtarin tjetër është në rregull por jemi kundër që të jetë udhëheqësi i arsimit kryesues i komisionet, ku aty shkojnë me ankesa me kërkesa e me gjitha tjera e me qenë edhe në komision për ne kjo është jo e drejtë .

z. Hysen Brahimaj: Unë pajtona me mendimet e juaj por asnjë ankesa gjatë punës nuk shkon tek udhëheqësi i arsimit në DKA sepse ankesat i shqyrton një komision  që është në nivel të komunës. 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e Qes në Votim miratimin e vendimit për caktimin e anëtarëve të Komisionit Përzgjedhës për Pozitat Drejtor të IEAA-AP, sipas propozimit të DKA-së. Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit u votua kështu: 22 pro, 6 kundër dhe 0 abstenim,  
Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
V E N D I M
1. Miratohet kërkesa nga Drejtoria për Arsim për caktimin e anëtarëve të komisionit përzgjedhës për pozitat  Drejtor të IEAA-AP në  Komunën e Gjakovës. 

2. Anëtarët e emëruar nga Kuvendi i Komunës së Gjakovës të propozuar nga Drejtoria për Arsim janë : 

   1. z. Zymber Berisha, Udhëheqës i Sektorit për Arsim në Komunën e Gjakovës, kryesues i komisionit. 

   2. znj. Valma Kamishi Zeka, Drejtoreshë në SH.F “Kelmend Rizvanolli” në Gjakovë, anëtare. 

3. Anëtari i tretë i këtij Komisioni zgjidhet nga MASHTI, ashtu siç është paraparë në Rregulloren (QRK) nr.19/2024 .

4. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
6. Pika  e gjashtë e rendi të ditës: Propozim Vendimi për emërimin  e Nënkryetarit të Komunës për Komunitete.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendimi për emërimin  e Nënkryetarit të Komunës për Komunitete, andaj e ftoj Kryetarin z. Ardian Gjini që të na prezantoj këtë propozim Vendim.

Kryetari: Nga vitit 2007 në Komunën e  Gjakovës nuk ka pasur anëtar të kuvendit nga radhët e komuniteteve pakicë këtë mandat e kemi z. Artan Berisha dhe në bazë të legjislacionit në fuqi emërimi i nënkryetarit për komunitete duhet  me u marrë në Kuvend praktik që e kanë ndjekur edhe komunat tjera prandaj propozoj që të gjithë ta votojmë z. Artan Berisha në harmoni me ligjin dhe me kompetencat që i ka nënkryetarit për komunitete, unë besoj që është një vendim i mirë për komunën tonë për të gjithë ne, për integritetin personal kemi fol edhe më herët por unë mendoj se është një ndër njerëzit më korrekt që mundet me i përfaqësua komunitetet pakicë në komunën tonë andaj kërkoj që ta votoni një  vendim të tillë ndërsa sa i përket ligjshmërisë së vendimit atë e verifikon Ministria dhe ne mendojmë se çdo gjë është në rregull. 
Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës. 
z. Ngadhnjim Dana: Fillimisht e përshëndesim deputetin z. Berisha, ne nuk kemi asgjë kundër propozimit në këtë raste por kur jemi te baza ligjore tek neni 6 i udhëzimit administrativ është një paragraf ku thotë se nevojitet një konsultim me të gjitha komunitete në komunë andaj dua ta dimë se a është bërë një konsultim i tillë dhe po ashtu thotë se duhet të bëhet brenda 30 ditëve nga betimi i kuvendit, baza ligjore është vullnet politik andaj edhe një herë po ju kërkoj të na sqaroni se a i keni ndjekur këto hapa që kërkohen nëse jo e është vetëm vendim politik duke u bazuar në marrëveshjet që ju i këndi ju kisha lutur që mos ta kamufloni këtë pikë nën të drejtat e përfaqësimit të komunitetet pakicë.
z. Anton Shala: Kërkojmë që mos të bije ndesh me ligjin sepse në regjistrimin e popullatës komunitete pakicë në komunën tonë kanë dalë të jeni afër 8% ndërsa ligji e kërkon që të jenë 10% që të emërohet një nënkryetar për komunitete, si dhe a janë ndjekur procedurat ashtu siç i përmendi edhe z. Dana 30 dit pas betimit ndërsa tani janë bërë 3 muaj pse nuk është bërë menjëherë por ka mbetur deri më tani.
Kryetari: Ky vendim do ti nënshtrohet vlerësimit të ligjshmërisë por këtu i kemi dy situata kur janë 10% e komuniteteve pakicë rrjedh ai afati që është brenda 30 ditëve që duhet të emërohet nënkryetari për komunitete dhe kur nuk janë 10% të komuniteteve pakicë që e kemi rastin tek ne jemi duke vepruar ashtu siç është vepruar edhe në komunat tjera dhe vlerësimi ligjshmërisë është kthye në rregull, ne koalicion formal me  përfaqësuesin e Komuniteteve nuk kemi por jam i lumtur që e kemi një përfaqësuese tani në kuvend, sa i përket konsultimeve formale me procesverbal nuk kemi bëre ndërsa konsultime joformale kemi bërë bukur shumë. 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e Qes në Votim që z. Artan Berisha të emërohet nënkryetar për Komunitete të Komunës së Gjakovës,  Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit u votua kështu: 24 pro, 0 kundër dhe 3 abstenim,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
V E N D I M
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës emëron z. Artan Berisha nënkryetar të Komunës për Komunitete në Komunën e Gjakovës. 

2. Nënkryetari i Komunës për Komunitetet në Komunën e Gjakovës ushtron detyrat dhe përgjegjësit e tij në harmoni me Ligjin për Vetëqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, si dhe me aktet tjera ligjore dhe nënligjore që janë në fuqi në Republikën e Kosovës.

3. Nënkryetari i Komunës për Komunitetet  do ti ndihmoj Kryetarit të Komunës dhe do të ofroj këshilla dhe udhëzime lidhur me çështjet që kanë të bëjnë me komunitetet jo shumicë  në Komunën e  Gjakovës. 

4. Nënkryetari i Komunës për komunitetet emërohet me mandat të njëjtë si të Kryetarit të Komunës.  

5. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
Kryesuesi: Me kërkesën e shumicës së anëtarëve po dalim në një pauzë dhe kthehemi në ora 13:00 për vazhdimin e mbledhjes. Pas pauzës Kuvendi fillon punimet në sallë janë të pranishëm 25 anëtar të Kuvendit .

7. Pika e shtatë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për formimin e komisionit për shqyrtimin e ankesave në procedurën e dhënies në shfrytëzim të pronës së pa luajtshme Komunale.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendim për formimin e komisionit për shqyrtimin e ankesave në procedurën e Dhënies në Shfrytëzim të Pronës së pa luajtshme Komunale i cili duhet ti ketë 5 anëtarë  ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 

Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar.
Kryetari: Nge ekzekutivi i kemi dy propozime që janë z. Gjevalin Nikollbibaj dhe z. Ervin Shabani, ndërsa nga sektori joqeveritar e kemi marrë propozimin që është znj. Erblina Dinarama. 

znj. Nita Efendia: Nga Grupi i Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës e propozojmë znj. Barbana Peja.

znj. Besarta Lekaj: Grupi i Lidhjes Demokratike e propozon z. Shkëmbim Rama.

z. Ngadhnjim Dana: Lëvizja Vetëvendosje e propozon z. Mustafa Domi .

Kryesuesi: Meqenëse i kemi 3 propozim nga anëtarët e kuvendit tani duhet që dy anëtar të këtij komisioni nga Kuvendit të tri propozimet duhet të hedhen në votim veç e veç dhe dy që marrin vota më shumë shkojnë si anëtar të komisionit.
Kryesuesi: E qes në Votim që znj. Barbana Peja të jetë anëtare e këtij komisioni kush është për 

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit për znj. Barbana Peja votuan 17 anëtar 

Kryesuesi: E qes në Votim që z. Shkëmbin Rama  të jetë anëtar i këtij komisioni kush është për 

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit për z. Shkëmbin  Rama votuan 15 anëtar. 

Kryesuesi: E qes në Votim që z. Musatfa Domi  të jetë anëtar i këtij i komisioni kush është për 

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit për z. Mustafa Domi  votuan 9 anëtar 

Kryesuesi: Për znj. Barbana Peja votuan 17 anëtar për z. Shkëmbin Ram votuan 15 anëtar , për z. Mustafa Domi votuan 9 anëtar pra dy propozimet e para do të jenë anëtar të komisionit .

Kryesuesi: E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin e Komisionit për shqyrtimin e ankesave në procedurën e Dhënies në Shfrytëzim të Pronës së pa luajtshme Komunale, me këtë  përbërje: z. Gjevalin Nikollbibaj, z, Ervin Shabani, znj. Erblina Dinarama, znj. Brabana Peja, z. Shkëmbin Rama. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit u votua kështu: 19  pro, 0 kundër dhe 0 abstenim,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
V E N D I M
1. Themelohet Komisioni për Shqyrtimin e Ankesave të palëve në Procedurën  e Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës Komunale në Komunën e Gjakovës, me këtë përbërje: 
1. z. Gjevalin Nikollbibaj, përfaqësues i  Ekzekutivit të Komunës.

2. z. Ervin Shabani, përfaqësues i  Ekzekutivit të Komunës.

3. znj. Barbana Peja, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.

4. z. Shkëmbin Rama, përfaqësues i Kuvendit të Komunës.

5. znj, Erblina Dinarama, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar.

2.  Ky komision ka për detyrë dhe përgjegjësi  që të shqyrtojë ankesat  e palëve në procedurën e dhënies në shfrytëzim afatshkurtër dhe afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale, siç përcaktohet me legjislacionin në Fuqi.
3. Ky komision ka mandat dy vjeçar nga dita  e hyrjes në fuqi të këtij vendimi . 
4.  Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
z. Ngadhnjim Dana: Ne jemi në opozitë dhe ju i keni numrat por nuk është në rregull që mos të jemi pjesë e këtij komisioni,  pyetja ime procedurale është se a mundën anëtarët e Kuvendit me votuar me shumë se për një kandidat në shembullin konkret që ke votimi.
 Kryesuesi: Po munden me votua për kandidatët e tyre të preferuar sepse patëm tre kandidat e dy duhet që të zgjedhën dhe votimi individualisht dhe ishte në harmoni me  procedurat ligjore.
8. Pika e tetë e rendi tetë ditës: Propozim Vendimi për formimin  e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së pa luajtshme Komunale-Dyqanet sipas vendimit paraprak me numër 01-011/01-21402. 

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendim për formimin e komisionit për shqyrtimin e ankesave në procedurën e Dhënies në Shfrytëzim të Pronës së pa luajtshme Komunale i cili duhet ti ketë 5 anëtarë  ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 

Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar.

Kryetari: Prej ekzekutivit propozohen z. Zeq Tahiraj dhe z. Gani Hajdari, ndërsa nga sektori joqeveritar znj. Brilanda Ballata.

Kryesuesi : Kërkoj propozimet nga Kuvendi .

z. Nik Hiseni: Nga Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë znj. Nita Efendia Brovina, dhe z. Jusuf Osmani 

z. Ngadhnjim Dana: Nga Subjekti Vetëvendosje propozojmë znj. Shqipe Fejza .

Kryesuesi: Edhe në këtë raste nevojite që anëtarët e Kuvendit ti qesim në votim një nga një 

 E qes në Votim që znj. Nita Efendia Brovina të jetë anëtare e këtij komisioni kush është për 

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit për znj. Nita Efendia Brovina  votuan 17 anëtar 

Kryesuesi: Edhe në këtë raste nevojite që anëtarët e Kuvendit ti qesim në votim një nga një, 

 E qes në Votim që z. Jusuf Osmani të jetë anëtar i këtij komisioni kush është për.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit për z. Jusuf Osmani   votuan 17 anëtar. 

Kryesuesi: Edhe në këtë raste nevojite që anëtarët e Kuvendit ti qesim në votim një nga një 

 E qes në Votim që znj. Shqipe Fejza  të jetë anëtare e këtij komisioni kush është për 

Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit për znj. Shqipe Fejza  votuan 10 anëtar 

Kryesuesi: Për znj. Nita Efendija Brovina  votuan 17 anëtar për z. Jusuf Osmani  votuan 17 anëtar , për znj. Shqipe Fejza  votuan 10  anëtar pra dy propozimet e para do të jenë anëtar të komisionit .

Kryesuesi: E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin  e  Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së pa luajtshme Komunale-Dyqanet sipas vendimit paraprak me numër 01-011/01-21402, me këtë  përbërje: z. Zeq Tahitaj dhe z. Gani Hajdari , ndërsa nga sektori joqeveritar znj. Brilanda Ballata, znj. Nita Efendia Brovina dhe z. Jusuf Osmani, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit u votua kështu: 19  pro, 0 kundër dhe 1 abstenim,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së Paluajtshme Komunale Dyqaneve sipas vendimit 01nr.011/01-21402, të datës 26.10.2023, me këtë përbërje: 
1. z. Zeq Tahiraj, përfaqësues nga  Ekzekutivi i Komunës.

2. z. Gani Hajdari, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Jusuf Osmani , përfaqësues i Kuvendit të Komunës.

4. znj. Nita Efendia Brovina, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.

5. znj.Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar.

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak 01nr.011/01-21402, me datë 26.10.2023 nga Kuvendi i Komunës së Gjakovës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

z. Ngadhnjim Dana: Unë nuk e dëgjova që kenë dy propozime nga Kuvendi sepse nuk do të kisha propozuar fare sepse e kish kuptuar që nga pika paraprake, meqenëse se janë tri propozime nga ekzekutivi dhe dy prej Kuvendit pra janë të gjithë nga pozita dhe nuk është në rregull që mos të ketë asnjë përfaqësuese të opozitës, andaj duke e parë tendencën e juaj ne si lëvizje vetëvendosje në këtë pikë e lëshojmë mbledhjen 
Konstatim- 6 Anëtarët e subjektit Vendvendosje në këtë pikë e lëshuan mbledhjen. 

9.Pika e nëntë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet, prezentë e kemi Kryetarin e Komunës të cilin e ftojmë që ta merr fjalën.
Kryetari: Bëhet fjalë për parkingun në çarshinë e vogël të cilit i ka kaluar kontrata që ka qenen në dhënie dhe duhet të  përsëritet dhënia sipas procedurave ligjore. 

Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës. 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, E qes në Votim miratimin e vendimit  për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet sipas propozim Vendimit të Kryetarit të Komunës, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   pro  kësaj pike,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
V E N D I M

Paraprak për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miratoj vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale me numër të parcelës: P-70705029-05765-1, me sipërfaqe prej 1121 m2  Zona Kadastrale Gjakovë - Qytet, në pronësi të Komunës së Gjakovës.
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale–parkingu është afatshkurtër, prej dy (2) viteve.
3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të pronës–parkingut është funksionalizimi dhe përfitimi ekonomik i komunës nga prona komunale.
4. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

10. Pika e dhjetë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të ngastrës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të ngastrës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i Komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, 
Kryetari: Nga ekzekutivi i propozojmë z. Zeq Tahiri dhe z. Ferdinand Kola, ndërsa nga Sektori joqeveritar është propozuar znj. Brilanda Ballata . 

Kryesuesi: Kërkoj që ti kemi 2 propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar.
z. Nik Hiseni: Nga Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë znj, Nita Efendia Brovina.
z. Edon Zeneli:  Nga radhët e Partisë Demokratike të Kosovës Propozojmë znj. Adelina Shehu Kola. 
E Hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të ngastrës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet, me këtë  përbërje: z. Zeq Tahiraj, z. Ferdinand Kola, znj. Brilanda Ballata, znj. Nita Efendia Brovina dhe znj, Adelina Shehu Kola. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   pro  kësaj pike,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të ngastrës P-70705029-05765-1 Z.K Gjakovë Qytet, me këtë përbërje: 
1. z. Zeq Tahiraj, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës.

2. z. Ferdinand Kolaj, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. znj. Adelina Shehu Kola, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.

4. znj. Nita Efendia Brovina, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.

5. znj.Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar.

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës së Gjakovës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

11. Pika e njëmbëdhjetë e rendi të ditës:  Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet, prezentë e kemi Kryetarin e Komunës të cilin e ftojmë që ta merr fjalën.
Kryetari: Këtu kemi të bëjmë me parcelën tek Sahat Kulla këtë pjesë komuna e Gjakovës e ka marr vendimin për shpronësimin e objektit të entit por qe disa vite nuk kemi marrë përgjigjeje nga Ministria megjithatë meqenëse objekti është i AKP-së ndërsa toka është pronë e komunës dhe ju e keni parë se në çfarë gjendje është ajo pjesë, andaj që të vendosët një rregull aty  do ta japim me qira për parking dhe kërkoj që ta votoni.
Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pik të renditët ditës .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet,  Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   pro  kësaj pike,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:

V E N D I M

Paraprak për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miratoj vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet me sipërfaqe prej 1,060m2, në pronësi të Komunës së Gjakovës.
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale–parkingu është afatshkurtër, prej nj (1) viteve.
3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të pronës – parkingut është funksionalizimi dhe përfitimi ekonomik i komunës nga prona komunale.
4. Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

12. Pika e dymbëdhjetë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 
Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi 2 propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .
Kryetari: Nga ekzekutivi i Komunës Propozojmë z. Jon Bytyqi dhe z. Ferdinand Kolaj ndërsa nga Sektori joqeveritar është propozuar znj. Brilanta Ballata.
z. Nik Hiseni: Nga Grupi i Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë znj. Nita Efendia Brovina.

z. Edon Zeneli:  Nga radhët e Partisë Demokratike të Kosovës Propozojmë z. Bashkim Gashaj.

z. Agustin Shala: Unë po mendoj se mos po i koncentrojmë shumë punët në disa persona kryesisht në pjesën e ekzekutivit sepse nëse caktojmë në të gjithi këto komisione një individ se di si kanë mundësi me i krye punët e tyre për të cilat janë emëruar këta drejtor pra mendoj që është pengës në procesin e punës aty ku punojnë.

Kryetari: Keni të drejtë se u caktuan nga disa herë por duhet të jenë drejtorët e atyre dikastereve përkatëse që ka të bëjë vendimi për këta janë zgjedhur këta emra.  
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e vendimit për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet, me këtë  përbërje: z. Jon Bytyqi dhe z. Ferdiand Kola ndërsa nga Sektori joqeveritar znj. Brilanta Ballata. znj. Nita Efendia Brovina, z. Bashkim Gashaj, Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   pro  kësaj pike,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:
 V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale në pjesët e ngastrave P-70705029-03404-1, P-70705029-05833-1 dhe P-70705029-03406-0 Z.K Gjakovë-Qytet, me këtë përbërje: 
1. z. Jon Bytyqi, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës.

2. z. Ferdinand Kolaj, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Bashkim Gashaj, përfaqësues i Kuvendit të Komunës.

4. znj. Nita Efendia Brovina, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.

5. znj.Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar.

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës së Gjakovës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

13. Pika e trembëdhjetë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Propozim Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet, edhe për këtë pik e ftojmë  Kryetarin e Komunës që ta merr fjalën.

Kryetari: Në listë janë të listuara dyqanet që epën me qira këto dyqane kanë qenen me qira por ju ka kaluar afati për këtë u diskutua edhe në fillim të mbledhjeje tek të hyrat sepse në Legjislacionin në fuqi në Republikën e Kosovës 6 muaj para zgjedhjeve Komunat nuk kanë të drejtë ti zhvillojnë procedurat e dhënies në Shfrytëzim të pronave komunale dhe për këta kanë mbetur deri më tani pa kontratë. 

Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pik të rendit të ditës.
z. Agustin Shala: Në bazë të këtyre numrave të zonave kadastrale por as ne as qytetarët nuk e kanë të sqaruar se ku ndodhën këto dyqane sepse nuk janë shënuar në këto dokumentet që unë i kamë .
Kryesuesi: z. Shala ne ju kemi dërguar të gjitha materalet anëtarëve të kuvendit por mundet që ju i keni ngatërruar dokumentet e kësaj pike .
z. Agustin Shala : Unë ju kërkoj falje, po keni të drejtë .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në Votim miratimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet sipas propozim Vendimit të Kryetarit të Komunës,  Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   kështu:  17 për , 0 kundër dhe 2 abstenim,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:

V E N D I M

Paraprak për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miratoj vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronave të paluajtshme komunale-Dyqanet, në pronësi të Komunës së Gjakovës sipas listës si vijon:
	Nr.
	Adresa/Rr.
	Njësia
	Sipërfaqja

	1. 
	Nëna Tereza
	1003-0-23-1-5-0
	61 m2

	2. 
	Mbretëresha Teuta
	3307-0-34-2-3-0
	40 m2

	3. 
	Mbretëresha Teuta
	1125-1-30-1-1-0
	22 m2

	4. 
	Mbretëresha Teuta
	3307-0-34-2-2-0
	52 m2

	5. 
	Mbretëresha Teuta
	34-2-1-0
	53 m2

	6. 
	Anton Çetta
	5108-1-43-2-2-0
	64 m2

	7. 
	Anton Çetta
	5109-1-42-2-1-0
	54 m2

	8. 
	Anton Çetta
	5109-1-42-2-2-0
	49 m2

	9. 
	Anton Çetta
	5109-1-42-3-4-0
	49 m2

	10. 
	Anton Çetta
	5109-1-42-1-1-0
	24 m2

	11. 
	Shefki Shasivari
	1074-0
	40 m2

	12. 
	Shefki Shasivari
	1073-0
	56 m2

	13. 
	Marin Barleti
	1003-03-23-2-2-0
	35 2


2.Afati kohor për dhënien në shfrytëzim të prone të paluajtshme komunale është afatshkurtër, prej dhjetë (10) viteve.

3.Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të këtyre pronave është funksionalizimi dhe përfitimi ekonomik i komunës nga prona komunale.
4.Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër, realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.
5. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.

14. Pika e katërmbëdhjetë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendimi për formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet. Përsëri sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 
Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë 2 propozime nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi 2 propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .

Kryetari: Nga ekzekutivi i Komunës Propozojmë z. Jon Bytyqi dhe z. Gani Hajdari ndërsa nga Sektori joqeveritar znj. Brilanda Ballata.

z. Nik Hiseni: Nga Grupi i Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë znj. Nita Efendia Brovina, dhe z. Jusuf Osmani

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e vendimit formimin e  komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale- Dyqanet, me këtë  përbërje: z. Jon Bytyqi dhe z. Gani Hajdari ndërsa nga Sektori joqeveritar znj. Brilanda Ballata, znj. Nita Efendija Brovina dhe z. Jusuf Osmani. Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.

Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   kështu:  18 për , 0 kundër dhe 2 abstenim,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë:

V E N D I M
1. Formohet Komisioni Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të Pronës së paluajtshme Komunale-Dyqanet, me këtë përbërje: 
1. z. Jon Bytyqi, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës.

2. z. Gani Hajdari, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës.

3. z. Jusuf Osmani, përfaqësues i Kuvendit të Komunës.

4. znj. Nita Efendia Brovina, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës.

5. znj.Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar.

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës së Gjakovës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .
15. Pika e pesëmbëdhjetë e rendit të ditës: Kërkesa e MAPL-së për Rishqyrtimin e  Vendimit përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale Nr.01-463/01-26155 të datës  21.05.2025.

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi kërkesën MAPL-së për Rishqyrtimin e  Vendimit përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale Nr.01-463/01-26155 të datës  21.05.2025, në mandatin e kaluar është nxjerrë vendimi për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale,  është formuar komisioni vlerësues i cili i ka ndjekur të gjitha procedurat e kërkuara ligjore dhe e ka dërguar në Kuvend rekomandimin për vendimin përfundimtar për dhënien në shfrytëzim të pronës së pa luajtshëm  komunale, kuvendi e ka miratuar vendimin përfundimtar mirëpo MAPL-ja ka konstatuar  se nuk është shënuar në vendim cili është përfitime i Komunës dhe ka kërkuar që ky vendim të rishqyrtohet, edhe pse në Vendim shënon se pjesë përberë e këtij vendimi është oferta dhe të gjitha dokumentacionet e komisionit vlerësues, andaj ne ju kemi drejtuar me një kërkesë për konsultim Paraprak MAPL-së dhe e kemi marrë përgjigjeje që ju kemi dërguar sot në tavolinat e juaja andaj  kërkojmë që ta miratojmë vendimin  përfundimtarë sipas rekomandimit të Komisionit vlerësues dhe  kërkesës së MAPL-së për rishqyrtim të këtij Vendimi . 
Kryetari: Kjo është një procedurë që ka zgjatë shumë, vendimi i kuvendit të komunës së Gjakovës ka qenë për dhënie dhe duke i përfshirë të gjitha dokumentacionet tjera  që kanë të bëjnë me këtë vendim, në vendim ka qenë e shënuar se pjesë përbërës e këtij vendimi është oferta e palës, por MAPL-ja ka kërkuar që në vendim duhet të shënohet përfitimi ekonomik i komunës edhe duhet me e realizua, kjo çështje ka kaluar në kuvend disa herë por për çështje procedurale ka mbetur deri më tani, ndaj pas konsultimit me mistrinë ju kemi dërguara sot dhe ju kërkoj që ta votoni të gjithë . 
Kryesuesi: E Hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 
z. Agustin Shala: Këtë vendim e kemi miratuar në muajin e 5 të vitit të kaluar dhe po del që është kthyer nga MAPL-ja unë e lexova sqarimin e MAPL-së edhe të gjitha dokumentet  mirëpo këtu përpos nenit ku janë vendos përfitimi i komunës tek rekomandimet tjera që janë vlera e investimeve, numri i të punësuarve, lloj i investimit të gjitha këto pika nuk janë plotësuar e që i ka kërkuar ministria.
Kryetari: Edhe herën e parë edhe të gjithaq herëve ky vendim ka qenë konformë ligjit edhe kësaj here është në harmoni me ligjin, nga vitit 20215 është marrë vendimi i për dhe deri më tani jemi për të 5 herë duke e miratuar këtë vendim andaj kërkoj që ta përkrahni këtë vendim .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, E Qes në Votim Miratimin e rekomandimit të Komisionit për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale me numër të parcelës P-70705029-016371-1, dhe sipas rekomandimit të MAPL-së, Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.

Nga anëtarët e Kuvendit në mënyrë unanime u votua   kështu:  15 për , 3 kundër dhe 2 abstenim,  Pas Votimit të bërë Kuvendi miratoj këtë.
V E N D I M

Përfundimtar për Dhënien në Shfrytëzim të Pronës Komunale.
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin përfundimtar për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale me numër të parcelës P-70705029-016371-1, ofertuesit: “4A” SH.P.K me numër identifikues 811250620 të rekomanduar nga Komisioni Vlerësues.   
2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatgjatë  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është në kohëzgjatje prej 99 (nëntëdhjetenëntë) viteve.
3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është siç përcaktohet në vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale me numër 01-011/01-14997 të datës 24.09.2024.
4. Komuna do të përfitojë nga dhënia në shfrytëzim të pronës 25% të sipërfaqes së ndërtuar bruto në ndërtimin e objektit.
5. Pjesë përbërëse e këtij Vendimi janë: Rekomandimi dhe dokumentet tjera të Komisionit Vlerësues dhe  oferta  e përzgjedhur.
6. Autorizohet Kryetari i Komunës së Gjakovës që brenda 10 ditë pune nga hyrja  në fuqi e këtij vendimi të lidhet kontrata me fituesin, me anë të së cilës përcaktohen të drejtat dhe obligimet e palëve kontraktuese. 
7. Ky vendim hyn në fuqi 30 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në faqen zyrtare të Komunës.

16. Pika e gjashtëmbëdhjetë e rendit të ditës: Raporti i gjendjes së Mjedisit në Komunën e Gjakovës 2025.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi Raporti i gjendjes së Mjedisit në Komunën e Gjakovës 2025, prezent e kemi  Zyrtarin  e Drejtorisë për Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit z. Fatos Deda të cilin e ftojmë që në pika të shkurtra të na prezantoj këtë pik të rendit të ditës . 

z. Fatos Deda: Ky është një raporte i multisektorial i cili është punuar nga sektorë të ndryshe dhe në mënyrë të detajuar i raportojmë Ministrisë së Planifikimit Hapësinorë, këtë dokumente ju kemi dërguar  dhe është diskutuar edhe në Komitetin për Politikë dhe Financa andaj nëse keni ndonjë pyetje unë jam këtu për të u përgjigjur. 

Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës,Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pik . 

17. Pika e shtatëmbëdhjetë e rendit të ditës : Të Ndryshme 

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendi të ditës e kemi: Të Ndryshme, A  ka diskutime sa i përket kësaj pike.
Meqenëse nuk ka diskutime kërkoj nga anëtarët e rinjë në moshë të kuvendit që të takohen sipas kërkesës së tyre dhe të angazhohen në grupin joformal të rinjve të Kuvendit të Komunës së Gjakovës E shpalli të mbyllur  këtë mbledhje  dhe mirë u takofshim në mbledhjen e radhës.  Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 15: 00.
      Procesmbajtës                                                                                   Kryesuesi i Kuvendit
      ____________                                                                                      ________________

      Burim Bajrami                                                                                     z. Shefqet Shehu  
